
BOE.—Núm. 262 1 noviembre 1982 30117

V Comunidades Autónomas y Entes Preautonómicos

PAIS VASCO

28453 ORDEN de 31 de agosto de 1982 del Departamento 
de Educación del Gobierno Vasco, por la que se 
aprueba el expediente del concurso-oposición, turno 
libre, de los Profesores de EGB seleccionados pa­
ra la provisión de plazas existentes en el País 
Vasco convocado por Orden del Departamento de 
26 de febrero de 1981.

limo. Sr.: Conforme a los términos de la Orden de 2& de 
febrero de 1981 («Boletín Oficial del País Vasco» de 9 de marzo y 
«Boletín Oficial del Estado» de 13 de marzo), que convocó 
concurso-oposición, turnos libre y restringido, para ingreso en el 
Cuerpo de Profesores de EGB; y habida cuenta de que las 
actuaciones de los Tribunales se han ajustado en todo a los 
preceptos del Estatuto del Magisterio, Orden de convocatoria y 
Decreto de 28 de junio de 1968;

Resaltando que por Orden del Departamento de 26 de fe­
brero de 1981 («Boletín Oficial de] País Vasco» de 9 de marzo 
y «Boletín Oficial del Estado» de 13 de marzo), y de conformi­
dad con la también Orden ministerial de 25 del mismo mes 
(«Boletín Oficial del Estado» del 28), que establece las bases 
generales, sé convocó concurso-oposición, turnos libre y restrin­
gido, para proveer 650 plazas, todas ellas «en expectativa de des­
tino», 450 para el turno libre (1) y 200 para e] turno restrin-

fido (2), por Orden de 9 de junio de 1981 («Boletín Oficial del 
ais Vasco» de 15 de junio), se nombraron los Tribunales que 

habían de juzgar los ejercicios del citado concurso-oposición, y 
en cumplimiento de lo prevenido en el número 38 de la Orden 
de 26 de febrero de 1981, han sido remitidas a este Departa­
mento por los correspondientes Tribunales,- las propuestas de los 
Profesores seleccionados, que como resultado del concurso-oposi­
ción han de ocupar las 450 plazas anunciadas al tumo libre, así 
como la documentación de los mismos;

Considerando que las actuaciones de los Tribunales se han 
ajustado en todo a los preceptos del Estatuto del Magisterio, 
Orden de convocatoria y Decreto de 27 de junio de 1968,

Este Departamento ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente de] concurso-oposición —tur­
no libre— convocado por Orden de 26 de febrero de 1981 («Bole­
tín Oficial del País Vasco» de 9 de marzo y «Boletín Oficial del 
Estado» de 13 de marzo), y en consecuencia, reconocer el 
derecho que asiste' a los opositores que figuran en la relación 
que se inserta a continuación dé esta Orden a integrarse en el 
Cuerpo de Profesores de EGB.

Segundo —Una vez que por el Ministerio de Educación y 
Ciencia se publique la lista general y única de aprobados con­
forme a lo determinado en la base VIII de la Orden ministerial 
de 25 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» del 28), 
se procederá por las Delegaciones Territoriales a adjudicar des­
tino con carácter provisional a jos Profesores que figuran en la 
propuesta de aprobados teniendo en cuenta que quienes viniesen 
desempeñando escuela interinamente serán nombrados como 
propietarios provisionales para la misma.

Tercero.—Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria 
para cuantas reclamaciones se refieran a este concurso-oposi­
ción. Contra la misma se podrá interponer recurso de reposi­
ción ante; el Departamento, previo al contencioso-administra- 
tivo, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado»

Lo que digo a V. I. para su conocimiento,y efectos-.
Dios guarde a V I.
Vitoria-Gasteiz, 31 de agosto de 1982.—El Consejero de Edu­

cación, Pedro Miguel Etxenike Landiríbar.

limo Sr. Viceconsejero de Educaciórl.

(1) 200 a euskera y 250 ¿ castellano.
(2) 75 a euskera y 125 a castellano.



30118 1 noviembre 1982 BOE.—Núm. 262



BOE.—Núm. 262 1 noviembre 1982 30119

28454 ORDEN de 31 de agosto de 1982, por la que se 
aprueba el expediente del concurso-oposición, turno 
restringido, de los Profesores de EGB seleccionados 
para SP provisión de plazas existentes en el País 
Vasco, convocado por Orden del Departamento de 
26 de febrero de 1981.

limo. Sr.: Conforme a los términos de la Orden de 20 de 
febrero de 1981 («Boletín Oficial del País Vasco) de 9 de 
marzo y («Boletín Oficial del Estado» de 13 de marzo), que 
les, se convocó concurso-oposición turnos libre y restringido para 
greso en el Cuerpo de Profesores de EGB;, y habida cuenta de 
que las actuaciones de los Tribunales Se lian ajustado en todo 
a los preceptos del Estatuto de Magisterio. Orden de convoca­
toria y Decreto de 28 de junio Je 1968;

Resultando que por Orden del Departamento de 20 de febre­
ro de 1981 («Boletín Oficial del País Vasco» de S de marzo y 
«Boletín Oficial del Estado» de 13 de marzo), y de conformidad 
con la también Orden ministerial de 25 dei mismo mes («Bole­
tín Oficial del Estado» del 28), que establece las bases genera­
les, se convocó concurso-oposición turnos libre y restringido para 
proveer 650 plazas, todas ellas «en expectativa de destino»; 450 
para el tumo libre (1) y 200 para el tumo restringido (2), por 
Orden de 9 de junio de 1981 («Boletín Oficial del País Vasco» de 
15 de junio) se nombraron los Tribunales que habían de juzgar 
los ejercicios del citado concurso-oposición, y en• cumplimiento 
de lo prevenido en el número 38 de la Orden de 26 de febrero 
de 1981, han sido remitidas a este Departamento por los corres­
pondientes Tribunales las propuestas de los Profesores seleccio­
nados, que como resultado del concurso-oposición han de ocupar 
las 200 plazas anunciadas al tumo restringido, así como la do­
cumentación de los mismos;

Considerando que las actuaciones de los Tribunales se han 
ajustado en todo a los preceptos del Estatuto del Magisterio, 
Orden de convocatoria y Decreto de 27 de junio de 1968,

Este Departamento ha resuelto:

Primero.—Aprobar ?1 expediente de) concurso-oposición, tur­
no restringido, convocado por Orden de 26 de febrero de 1981 
(«Boletín Oficial del País Vasco» de 9 de marzo y «Boletín Ofi­
cial del Estado» de 13 de marzo), y en consecuencia, reconocer 
el derecho que asiste a los opositores que figuran en la relación 
que se inserta a continuación de esta orden a integrarse en el 
Cuerpo de Profesores de EGB.

Segundo.—Una vez que por el Ministerio de Educación y Cien­
cia se publique la lista general y única de aprobados conforme 
a lo determinado en la base VTII dfi la Orden" ministerial de 
25 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» del 28). se 
procederá por las Delegaciones Territoriales a adjudicar des­
tino con carácter provisional a los Profesores que figuran en la 
propuesta de aprobados, teniendo en cuenta que quienes vinie­
sen desempeñando escuela interinamente serán nombrados como 
propietarios provisionales para la misma.

Tercero.—Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria 
para cuantas reclamaciones se refieran a este concurso-oposi­
ción. Contra la misma se podrá interponer recurso de reposi­
ción ante este Departamento, previo al contencioso administra­
tivo, en el plazo de un mes a nartir del día siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Vitoria, 31 de agosto de 1982.—El Consejero de Educación, Pe­

dro» Miguel Etxenike Landiriba.r.

limo. Sr. Viceconsejero de Educación.

(1) 200 a euskera y 250 a castellano.
(2) 75 a euskera y 125 a castellano.


